告的技术和保密信息、盗用原告的知识产权和技术”行为，原告对被告提出了违反保密义务、共谋

侵权及不当得利的指控，诉讼主张赔偿款 985.62万美元、禁止制造并召回所有侵权 IBC箱及支付相

关侵权所获利润等。同时，GOODPACK IBC (SINGAPORE) PTE. LTD 于 2024 年 2 月 2 日向新加坡

国际仲裁中心对本公司的子公司大连中集特种物流装备有限公司及大连中集物流装备有限公司(统
称“被申请人”）提起仲裁，称被申请人违反相关协议和附录中的保密、竞业禁止和知识产权有关

约定，要求裁决被申请人违约，主张赔偿款项 1,981.37 万美元，并要求禁止制造并召回所有侵权

IBC 箱及支付侵权所获利润等等。截至目前，上述案件一审尚未开庭审理；上述仲裁的仲裁庭尚未

组成，亦未开庭审理。本集团已就上述案件聘请了外部法律顾问，但因相关法律程序尚处在早期阶

段，截至目前，管理层认为其结案时间和结果均存在固有的不确定性，本集团无法可靠估计可能产

生的负债金额(如有)。因此，该诉讼构成了本集团的或有负债事项，本集团并未在财务报表中对其

计提任何拨备，在现阶段也无法预计其未来可能对本集团财务报表产生的影响。

3、2024 年 3 月 11 日，中集车辆于香港联交所披露易网站根据香港证券及期货事务监察委员会

《公司收购及合并守则》规则 3.5 发布公告，内容有关作出以每股 H 股 7.5 港元的价格回购中集车

辆全部已发行 H 股（本公司及其一致行动方所持有者除外）的有条件现金要约（以下简称“中集车

辆 H 股要约回购”），以及建议中集车辆 H 股自香港联交所自愿退市（以下简称“中集车辆自愿退

市”）。有关中集车辆 H 股要约回购和中集车辆自愿退市的相关议案尚须提请中集车辆的股东大会、

A 股类别股东大会及 H 股类别股东大会审议通过，以及中集车辆自愿退市尚需经过香港联交所批准

相关的申请。

4、2024 年 3 月 12 日，本公司收到深圳资本集团的告知函，根据《上市公司国有股权监督管理

办法》等有关规定，深圳资本集团拟通过公开征集受让方的方式协议转让其持有的占本公司总股本
5.10%的 A 股股份。转让完成后，深圳资本集团将仍为本公司第一大股东。本次公开征集转让的价

格将不低于本次公开征集转让提示性公告日前 30 个交易日的每日加权平均价格的算术平均值和最

近一个会计年度本公司经审计的每股净资产值两者之中的较高者。最终转让价格以公开征集并经有

权机构批准的结果为准。本次公开征集转让尚需取得有权机构的批准，是否获得批准及批准时间具

有不确定性。

重要事项概述 披露日期

临时报告披露网站查询

索引

1 关于与招商海通集团持续关连交易/日常关联

交易
2024 年 2 月 2 日 www.cninfo.com.cn

www.hkexnews.hk
www.cimc.com 2 关于公司及子公司涉及诉讼、仲裁事项 2024 年 3 月 1 日

3 关于控股子公司中集车辆作出回购H股的有条

件现金要约及 H 股自愿退市
2024 年 3 月 11 日

4 关于第一大股东拟通过公开征集转让方式转

让公司部分股份
2024 年 3 月 12 日

 中国国际海运集装箱（集团）股份有限公司 2023 年年度报告

187

第八章 股份变动及股东情况

一、报告期内股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他

（注）
小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,275,348 0.02% 0 0 0 1 1 1,275,349 0.02%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 1,275,348 0.02% 0 0 0 1 1 1,275,349 0.02%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 1,275,348 0.02% 0 0 0 1 1 1,275,349 0.02%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 5,391,245,037 99.98% 0 0 0 (1) (1) 5,391,245,036 99.98%

1、人民币普通股 2,301,407,142 42.68% 0 0 0 (1) (1) 2,301,407,141 42.68%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 3,089,837,895 57.30% 0 0 0 0 0 3,089,837,895 57.30%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 5,392,520,385 100.00% 0 0 0 0 0 5,392,520,385 100.00%

注：期末限售股数相较于期初增加 1 股以及无限售股相较于期初减少 1 股，均系中国结算年初计算

高管锁定股数量时四舍五入所致。

股份变动的原因

□ 适用  √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用  √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用  √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于母公司股东及其他权益持有

者的每股净资产等财务指标的影响

 中国国际海运集装箱（集团）股份有限公司 2023 年年度报告

188

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用  √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用  □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售

股数
本期解除

限售股数

本期增加限

售股数

（注）

期末限售

股数 限售原因 解除限售日期

麦伯良 667,848 0 1 667,849 根据交易所及结算公司相

关规定，股份予以限售 无

黄田化 607,500 0 0 607,500 同上 无
合计 1,275,348 0 1 1,275,349

注：本公司董事长麦伯良先生限售股数增加 1 股，为中国结算年初计算高管锁定股数量时四舍五入所

致。

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况